effet, et dont le droict consiste en deux revenus assez considérables pour suporter et maintenir à l'advenir ce titre éminent, et de changer le nom de la dite *Baronnie* en celui "d'*Orsinville*." :—

A ces causes et autres à ce nous, mouvons, nous avons la dite terre et *Baronnie* des *Isletz* et ses appartenances et dépendances, créée, érigée et eslevée, et de nostre grace spéciale, pleine puissance et autorité royalle, créons, érigeons et eslevons par ces présentes signées de nostre main, en tittre, nom, qualité et dignite de comté qui sera doresnavant appelé le comté d'*Orsinville*; pour en jouir et uzer par le dict Sieur *Talon*, ses hoirs, successeurs ou ayans cause, tant masles que femelles, sous le dict tittre de comté, voulons et nous plaist qu'ils se puissent dire, nommer et qualifier tels, en tous actes, tant en jugement que dehors, et qu'ils jouissent de pareils honneurs, droicts, rangs, prééminences, prérogatives appartenantes à la dicte dignité de comté, encor qu'il ne soient icy particulièrement spécifiez; que tous les vassaux, arrières vassaux et autres tenans noblement le reconnoissent pour comte, luy fassent leur foy et hommage en cette qualité, baillent leurs adveus, dénombremens et declarations le cas y eschéant, et les officiers exerceant la justice en iceluy intitlent leurs sentences et jugemens sous le même nom, sans toute fois aucune imitation et changement de ressort, ny contrevenir aux cas royaux, ny que pour raison de la présente érection et changement de tittre et de nom, le dict Sieur *Talon* soit tenu envers nous et ses vassaux et tenanciers envers luy, à autres plus grands droits que ceux qu'ils doivent à présent, à la charge de relever de nous à une seule foy et hommage, droits et devoirs, et sans aussy desroger ny préjudicier aux droits et devoirs si aucuns sont deus à autres qu'à nous, sans que le dit comté d'*Orsinville* puisse estre sujet à reversion ny réunion à nostre domaine pour quelque cause que ce soit, nonobstant les édicts des années mil cinq cent soixante six, mil cinq cent soixante et dixneuf, mil cinq cent quatrevingt un, et mil cinq cent quatrevingt deux, et les ordonnances faictes sur les erections des comtés auxquelles nous avons desrogé et desrogeons par ces présentes, et aux desrogatoires d'icelles d'autant que sans cette condition le dit Sieur *Talon* n'auroit accepté la présente grace.

Si donnons en mandement à nos amez et feaux les conseillers et gens tenans nostre conseil souverain estably à *Quebec*, que ces présentes, nos lettres d'érection et commutation de nom, ils fassent registrer et de leur contenu jouir et uzer le dit Sieur *Talon* et ses successeurs, tant masles que femelles, néz et à naistre en loyal mariage et ayans cause, pleinement, paisiblement et perpétuellement, cessant et faisant cesser tous troubles et empeschemens au contraires;—car tel est nostre plaisir.